
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

42 

Data 

 

06/03/2018 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA - ANNI 2018/2020. 

 

           

 

 L’anno duemiladiciotto, addì sei del mese di Marzo, alle ore 15.30, nella Sala Riunioni 

del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto e 

dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
   
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 42 DEL 06/03/2018 

 

   

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA - ANNI 2018/2020. 

 

 

Su proposta dell’Assessore agli Affari generali, sig. Andrea Orlandi: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con propria deliberazione n. 7 del 23.01.2018 è stato approvato lo schema di Piano 

triennale 2018-2020 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, come redatto e 

proposto dal Responsabile per l’Anticorruzione e per la Trasparenza, dott. Matteo Bottari – 

Segretario generale dell’Ente; 

 

Evidenziato che con il citato atto deliberativo è stato deciso, al fine di una più ampia 

partecipazione alla definizione dei contentui di tale Piano, di invitare i cittadini a formulare 

eventuali osservazioni da recepire nell’articolato del citato strumento pianificatorio; 

 

Dato atto che il suddetto schema di Piano Anticorruzione e la relativa delibera di adozione sono 

stati pubblicati per trenta giorni consecutivi (dal 30.01.2018 al 01.03.2018) sul sito istituzionale 

del Comune al fine di pubblicizzarne i contenuti e favorire la presentazione di eventuali 

osservazioni; 

 

Rilevato che, nel suddetto periodo, non sono pervenute proposte di modifica o di integrazione  per 

il suddetto Piano; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione definitiva dell’allegato Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza triennio 2018/2020, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto, corredato dai seguenti documenti: 

― Tabella 1 – Analisi dei processi 

― Tabella 2 – Eventi rischiosi  

― Tabella 3 – Identificazione misure 

― Tabella 4 – Schede processi governo del territorio  

― Tabella 5 – Obblighi pubblicazione Amministrazione trasparente 

― Tabella 6 – Mappatura processi con metodo “BPMN”; 

 

Richiamati la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione” e il Piano Nazionale Anticorruzione 

2016 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 831 del 03.08.2016; 

 

Richiamati altresì il D.Lgs. n. 33/2013 c.d. “Decreto Trasparenza” e il D.Lgs. n. 97/2016 c.d. 

“Freedom of Information Act”; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario 

generale dell’Ente; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le ragioni suesposte, il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza - triennio 2018/2020, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

corredato dai seguenti documenti: 

― Tabella 1 – Analisi dei processi 

― Tabella 2 – Eventi rischiosi  

― Tabella 3 – Identificazione misure 

― Tabella 4 – Schede processi governo del territorio  

― Tabella 5 – Obblighi pubblicazione Amministrazione trasparente 

― Tabella 6 – Mappatura processi con metodo “BPMN”; 

 

2. Di demandare al Responsabile per l’Anticorruzione e per la Trasparenza del Comune di Rho 

ogni adempimento necessario e conseguente a dare piena e tempestiva attuazione alle 

previsioni del Piano approvato; 

 

3. Di demandare al medesimo Responsabile il compito di assicurare la massima diffusione e 

pubblicità dei contenuti del citato Piano, all’interno e all’esterno dell’Ente. 

 

****************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare tempestiva attuazione dei 

contenuti del Piano in oggetto; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

77

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA - ANNI 2018/2020.

2018

Unità di Staff Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/03/2018

Ufficio Proponente (Unità di Staff Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458
Pietro Romano;2;4187130



DELIBERA N. 42 DEL 06/03/2018 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

12/03/2018 al 27/03/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 23/03/2018 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458


